40. P.482, l. 200 : «Et ego quando scripturas lego, et spiritaliter aliquid intellego excelsius, nolo inde descendere».

41. P.481-482, l. 172-173 : «Sed et ipsi Moyses et Helias uidentur in candidis uestimentis».

42. P.484, l. 283-285 : «sic lego legem et prophetas, ut non permaneam in lege et prophetis, sed per legem et prophetas ad Christum perueniam».

43. P.483, l. 241-244 : «Vide mysterium Trinitatis, secundum meam tamen intellegentiam. Ego enim omne quod intellego, sine Christo et Spiritu sancto et Patre nolo intellegere. Nisi intellexero in Trinitate quae me saluabit, dulce mihi non potest esse quod intellego». Le *Commentaire sur l'Épître aux Galates*, I, 1, 11-12 du même Jérôme fournit une formule similaire : «Tunc scriptura utilis est audientibus, cum absque Christo non dicitur, cum absque Patre non profertur, cum sine Spiritu non eam insinuat qui praedicat» (PL 26, col. 322 C).

44. Origène (§ 42) voit successivement dans la nuée lumineuse la puissance du Père, le Saint Esprit et notre Sauveur, avant de conclure par la formule synthétique suivante : «φωτεινὴ γὰρ πατρός, υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος νεφέλη ἐπισχιάζει ἀεὶ τοὺς Ἰησοῦ γνησίους μαθητὰς» (p.166, l. 19 s.).

45. À la différence d'Origène, qui n'emploie pas le mot *Τριάς* dans son explication de la Transfiguration, Jérôme utilise le terme *Trinitas*; et surtout, il paraphrase ainsi les paroles du Père : «Hic est Filius meus : de mea natura, de mea substantia, in me manens, et totus quod ego sum» (p.483, l. 252-254). On reconnaît sans difficulté dans ces expressions un effort pour traduire le *ὁμοούσιος* nicéen.

Le commentaire de la Transfiguration du Christ fournit donc à Jérôme l'occasion, assez exceptionnelle dans son oeuvre, d'exposer les grands principes de sa théorie exégétique : insuffisance de la lettre et nécessité d'une lecture spirituelle de l'Écriture, unité des deux Testaments à la lumière de l'Esprit du Christ et de la Trinité tout entière.

On voit donc bien qu'il y a une réelle autonomie de l'homélie sur Marc par rapport au *Commentaire sur Matthieu* d'Origène. Jérôme reprend à l'Alexandrin une interprétation ponctuelle qui devient le fil conducteur de l'ensemble de son *Tractatus*. Ainsi, loin de se contenter de recopier servilement Origène, il l'adapte, le transforme, le soumet à ses propres desseins et aux besoins de son auditoire. C'est à ce niveau qu'apparaît l'originalité de Jérôme, ce n'est pas dans l'invention d'interprétations inédites, mais dans le processus d'appropriation<sup>46</sup> de ce qu'il trouve chez ses prédécesseurs et en particulier chez Origène, qui demeure jusqu'au bout son maître en exégèse.